
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: R Bernardo Guimarães, Bairro: Funcionários, 765
CEP. 30140-081 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3130794444 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723313

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 722955
PORTARIA: 348/14

Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541883801/ANNA NERY DA SILVA (Assist. Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2014 a 19/08/2014
571961931/IONÁ LIMA DA CUNHA (Ag. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2014 a 05/08/2014
571961931/IONÁ LIMA DA CUNHA (Ag. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/08/2014 a 14/08/2014
571961931/IONÁ LIMA DA CUNHA (Ag. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2014 a 20/08/2014
51323124/JANETE DE FATIMA NASCIMENTO ARAUJO (Assist. 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 14/08/2014
541892411/KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES (Ag. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 15/08/2014
541892411/KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES (Ag. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 21/08/2014
541892411/KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES (Ag. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2014 a 23/08/2014
51457162/MARIA APARECIDA ROCHA SALGADO (Assist. Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 15/08/2014
541883641/MARIA CLAUDIA DA SILVA (Assist. Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 19/08/2014
541883641/MARIA CLAUDIA DA SILVA (Assist. Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2014 a 23/08/2014
54190761/OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Assist. 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 05/08/2014
54190761/OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Assist. 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 20/08/2014
53044312/ROSICLEIDE TEODOZIO DE LIMA (Assist. Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723637

P O R T A R I A  Nº.  336/2014 –GAPRE/ GEAPE/
HEMOPA, 28 DE JULHO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) Leila 
Cristiana Pereira Bem Bom, Cargo:Auxiliar de Administração, 
matrícula nº 5424054/1, lotado (a) na Gerencia de Documentação 
Tecnica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 14 de maio de 2014  a  23 de 
julho de 2014. NIT n° 17030061126.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,28 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723638

P O R T A R I A  Nº.  337/2014 –GAPRE/ GEAPE/
HEMOPA, 28 DE JULHO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) Maria 
Ângela Salgado Nascimento, Cargo:Técnica em Patologia 
Clinica, matrícula nº 5559618/2, lotado (a) na Gerencia 
de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 
de julho de 2014  a  30 de julho de 2014. Laudo n° 156740 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,28 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723644

P O R T A R I A  Nº.  338/2014 –GAPRE/ GEAPE/
HEMOPA, 28 DE JULHO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) 
Francisco Alves Pontes, Cargo:Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula nº 7000073/1, lotado (a) na Gerencia de Coleta em 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de julho de 2014  a  07 de 
julho de 2014. Laudo n° 156858 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,28 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723645

P O R T A R I A  Nº.  349/2014 –GAPRE/ GEAPE/
HEMOPA, 28 DE JULHO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a) Iacy 
de Oliveira Galvão, Cargo:Técnica de Laboratorios, matrícula 
nº 5150540/2, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de julho de 2014  
a  11 de julho de 2014. Laudo n° 190/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  ,28 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723646

P O R T A R I A  Nº.  335/2014 - GEAPE/HEMOPA, 28 DE 
JULHO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Claurilene da 
Silva Gontijo, Cargo: Agente Administrativo, matrícula nº. 
57175452/1, lotada no(a) Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de 
março de 2009,  a contar de 07 de julho  de 2014 a 02 de janeiro 
de 2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de julho de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723166

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/07/2014
Valor: 17.400,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar a supressão da sexta parcela do item 
26, correspondente a aproximadamente 14,44% sobre o valor 
atualizado do contrato.
Contrato: 270
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Res José Lianza, Bairro: Tambiá, 16
CEP. 58020-620 - João Pessoa/PB
Complemento: Sala 106
Email: licitacao@grupoelfa.com.br
Telefone: 8321062500 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 723335

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01820
Valor: 17.401,00
Data: 21/07/2014
Vigência: 21/07/2014 a 20/07/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de mobiliários, para atender necessidades do edifício da sede e 

das Unidades vinculadas à SEAS, que participa, na qualidade de 
órgão carona, da Ata de Registro de Preços nº 005/2014/SRP/
SEGUP/PA à qual este Contrato está vinculado.
Registro de Preços: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135674390000    449052              0107000000          Estadual
Contratado: CIRO MOVEIS COMERCIO LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, Bairro: São Brás, S/N
CEP. 66630-550 - Belém/PA
Complemento: Praça Floriano Peixoto lJ 01
Telefone: 9132430128 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723650

Contrato: 2014-41
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para 
atender a Sede da Secretaria e Unidades de Acolhimento 
vinculadas ao Órgão.
Valor Total: 34.043,80
Data Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/07/2015
Pregão Eletrônico: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
08242135664450000    339030              0107000000          Estadual
08242135664450000    339030              0107000000          Estadual
08422135349310000    339030              0107000000          Estadual
Contratado: M.S. DA LUZ COM. E SERV.
Endereço: Tv WE-63-A, 1281
CEP. 67143-390 - Ananindeua/PATelefone: 9132873720 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723383

PORTARIA N0 190/2014-DIGEP/SEJUDH                         
BELÉM (PA), 21 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA N°.132/2014 – DIGEP/SEJUDH, de 
02.06.2014, publicada no DOE n°. 32.659 de 09.06.2014, 
referente às férias do mês de julho/2014, dos servidores da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, a 
servidora descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

43249/1 Eva Eliana de Souza Rocha 2014 15/07/2014 a 13/08/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723385

PORTARIA N0 191/2014 - DIGEP/SEJUDH
        BELÉM (PA), 21 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 108/2014-DAFIN/SEJUDH, 
de 07.07.2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DE SOUZA TEIXEIRA 
DA COSTA, matrícula n0 57201752/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de 
Coordenador de Administração e Finanças - CAFIN, durante o 
período de férias da titular VÂNIA MARIA PINHO DE ARAÚJO 
SOARES, matrícula nº. 5163170/1, no período de 04/08/2014 
a 02/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723388

PORTARIA N0 192/2014-DIGEP/SEJUDH                                   
BELÉM (PA), 21 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 156753A/1,
RESOLVE:
PRORROGAR por 90 (noventa) dias a Licença Saúde da 
servidora RITA DE CÁSSIA VIEGAS PAULO, matrícula n0 

5470587/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos 
Humanos e Cidadania - Pedagogia, no período de 12/07/2014 
a 09/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


